
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1303 
D.D. 26 novembre 2010, n. 170 
Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attivita' di gestione dei Bandi di ricerca 2008. 
Reimpegno di spesa di euro 88.842,19 (o.f.i.) sul capitolo 139981 (Ass. 100271) del Bilancio di 
previsione 2010. 
 
 
Premesso che,  
 
la legge regionale 4/2006 “Sistema regionale per la ricerca e l’innovazione” disciplina 
l’organizzazione, la promozione della ricerca e dell’innovazione in campo scientifico, tecnologico 
ed umanistico coordinando il sistema della ricerca all’interno dello Spazio europeo. 
 
La l.r. 26 luglio, n. 17 ha disposto la “Riorganizzazione societaria dell’Istituto Finanziario 
Regionale Piemontese e costituzione della Finpiemonte Partecipazione S.p.A.” 
 
Con DGR n. 36-7053 dell’8 ottobre 2007, la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione della 
Commissione europea del Programma operativo della Regione Piemonte 2007-2013 che si declina 
in quattro Assi di intervento e precisamente: I) Innovazione e transizione II) Sostenibilità ed 
efficienza energetica produttiva III) Riqualificazione territoriale IV)Assistenza tecnica. 
 
Con Deliberazioni n. 69-6454 del 17 luglio 2007, n. 10 -8448 del 27 marzo 2008 e n. 29-9856 del 
20 ottobre 2008, la Giunta regionale ha approvato i contenuti generali rispettivamente delle seguenti 
misure di agevolazione: 
 
 -(i) l.r. 34/2004 – Asse 1: interventi agevolativi a sostegno di progetti di ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale nell’ambito delle Converging Technologies; 
 
 -(ii) l.r. P.O.R. – Asse 1: agevolazioni a sostegno di progetti di ricerca industriale e/o di sviluppo 
sperimentale nel settore dei Sistemi avanzati di produzione; 
 
 -(iii) l.r. 4/2006 - Interventi a sostegno di progetti di ricerca in materia di Scienze umanistiche e 
sociali; 
 
individuando altresì nella Direzione Innovazione, Ricerca e Università la struttura regionale 
responsabile dell’attuazione delle Misure succitate e nella Società Finpiemonte S.p.A. il soggetto 
incaricato della relativa gestione operativa; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 242 del 28 novembre 2008 la Direzione Innovazione, Ricerca e 
Università ha affidato a Finpiemonte S.p.A. la gestione delle attività connesse alle misure sopra 
indicate approvando contestualmente apposita Convenzione attuativa (Rep. n. 14139 del 15 gennaio 
2009). Con il medesimo atto dirigenziale é stata impegnata la somma di 430.000,00 euro (o.f.i.) per 
la gestione delle misure di cui ai punti (i) e (iii); successivamente con Determinazione dirigenziale 
n. 243 del 23 dicembre 2009 é stata impegnata la somma di 150.000,00 euro (o.f.i.) (risorse POR 
FESR 2007-2013) a copertura delle spese di Assistenza tecnica per la misura (ii); 
 
in esecuzione della DGR n. 65- 13718 del 29 marzo 2010, la Direzione regionale Risorse 
finanziarie ha stabilito, con Atto dirigenziale n. 55 del 7 aprile 2010 “Misure di razionalizzazione e 



di contenimento della spesa”, la riduzione di alcuni impegni di spesa tra cui la sopra citata somma 
di 430.000,00 euro sul capitolo 139981 (ex imp. 6275/2008) del Bilancio di previsione 2010; 
 
come previsto dall’art. 18 della predetta Convenzione Rep. n. 14139, Finpiemonte S.p.A. ha 
presentato alla Direzione Innovazione, Ricerca e Università apposita documentazione fiscale, 
fattura n. 103 del 15/10/2010, importo 88.842,19 euro, relativa all’attività di gestione del Bando 
Scienze umanistiche e sociali (consuntivo anno 2009). Si rende quindi necessario impegnare la 
somma complessiva di euro 88.842,19 (o.f.i.) sul capitolo 139981 del Bilancio di previsione 2010 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria (Ass. 100271) ed é quota parte dell’impegno 
complessivo sottoposto a riduzione (430.000,00 euro); 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Il Dirigente regionale 
 
Vista la l.r. 11 aprile 2007, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
visto l’art. 17 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i.“Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la l.r. 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
Vista la L.R. n. 18 del 3/08/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie” 
 
vista la Convenzione Quadro Rep. 15263 del 2 aprile 2010 il cui schema é stato approvato con 
D.G.R. n. 2-13588 del 22 marzo 2010 che regolamenta gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.; 
 
con D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 la Giunta regionale, nelle more dell’approvazione degli 
obiettivi del Programma Operativo –parte I e II – per il relativo perseguimento ha assegnato le 
risorse finanziarie nella misura del 70% degli stanziamenti relativi a ciascun capitolo del Bilancio 
2010; 
 

DETERMINA 
 
- Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e in coerenza con la disponibilità 
finanziaria (Ass. 100271), la somma di 88.842,19 euro (o.f.i)., sul capitolo di spesa 139981 del 
Bilancio di previsione 2010, -(ex impegno n. 6275/2008)-, a favore di Finpiemonte S.p.A con sede 
in Torino, Galleria San Federico, 54 –C.F. 01947660013; 
 
- di dare atto che il suddetto importo é corrisposto come rimborso dei costi sostenuti (consuntivo 
attività 2009) da Finpiemonte S.p.A. per la gestione della misura di cui in premessa (iii) “L.r. 
4/2006 - Interventi a sostegno di progetti di ricerca in materia di Scienze umanistiche e sociali”-
Bando Scienze umanistiche e sociali; 
 
- di stabilire che la liquidazione di 88.842,19 euro (o.f.i.) é effettuata sulla base della fattura n. 103 
del 15/10/2010, emessa da Finpiemonte S.p.A, pervenuta alla Direzione Innovazione, Ricerca e 
Università-Settore Ricerca, Innovazione e Competitività – in coerenza con le modalità disciplinate 
dall’attuale Convenzione Quadro Rep. n. 15263 del 2 aprile 2010 per gli affidamenti diretti a 



Finpiemonte S.p.A. (anche a mente dell’art. 34-parte V) e dalla vigente Convenzione attuativa di 
affidamento delle attività e funzioni gestionali dei Bandi di ricerca (Rep. n. 14139 del 15 gennaio 
2009, schema approvato con D.D. n. 242 del 28 novembre 2008). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.R. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Stefania Crotta 
 


